
آینده انرژی در ایران
 

وقتی از انرژی و آینده آن در ایران صحبت می شــود باید به دو مســأله توجه 
داشت؛ نخست پتانسیل ها و دوم عملکرد ما برای استفاده از این پتانسیل ها. 
ایــران در زمینــه تمــام انرژی هــا از نفــت و گاز تــا انرژی هــای تجدیدپذیــر و 
هیدروژن، از ظرفیتی شگفت انگیز برخوردار است، در بحث عملکرد، میان 
وضعیــت فعلی و ســطح آینده نگــری با آنچه ایده آل کشــور اســت، فاصله 
زیادی وجود دارد. به عبارتی، آینده انرژی مســأله ای اســت که در ایران به آن 
کمتر پرداخته می شود و به همین خاطر هنوز میان پتانسیل ها و عملکرد ما 
بــا وجود فرصــت محدودی که در اختیار داریم، شــکاف عظیمی قــرار دارد. 
زمانی که در مورد پتانسیل ها صحبت می شود، ایران دارنده بزرگترین منابع 
هیدروکربــوری جهــان اســت و به میــزان 365 روز ســال قابلیــت بهره گیری 
از انرژی هــای تجدیدپذیــر را دارد. امــا درخــور آن نتوانســته اســت توســعه و 
بهره گیری از پتانسیل ها داشته باشد. برای مثال ظرفیت تولید روسیه روزانه 11 
میلیون بشکه و ایران حدود 4 میلیون بشکه نفت خام است که البته ایران در 
همین سطح نیز تولید ندارد اما این درحالی است که ذخایر نفتی روسیه شاید 
کمتر از دو ســوم ذخایر نفتی ایران باشــد. در مورد گاز نیز ذخایر گازی ایران و 
روسیه نزدیک به یکدیگر است اما اکنون ایران در ابتدای دوران بحران گازی 
و افت سالانه تولید از بزرگترین میدان دریایی خود یعنی پارس جنوبی قرار 
دارد و در همیــن حــال روس ها جزو 3 صادرکننده بزرگ گاز جهان هســتند. 
البته وقتی به ظرفیت ها نگاه می اندازیم، هنوز فرصت های بی نظیر توسعه 
نفتی و گازی در کشور وجود دارد. اگر به درستی توسعه میادین گازی را دنبال 
کنیم، میدان های نفتی را توسعه دهیم و گازهای همراه نفت حاصل از این 
توسعه میادین نفتی را به دست بیاوریم، روی مسأله بهینه سازی مصرف در 
داخل بیشتر تمرکز داشته باشیم، آینده روشن است اما غفلت از فرصت ها 
و ظرفیت ها تصویری ناخوشایند از آینده انرژی های هیدروکربوری در ایران را 

به نمایش می گذارد.

سید مهدی حسینی
کارشناس ارشد انرژی

»ایران« گزارش می دهد 

3 برنامه برای تجهیز و احیای اراضی کشاورزی 
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در آستانه چهل و دومین سالگرد پیروزی انقلاب

ثمرات واقع گرایی در سیاست و اقتصاد
کمتــر از 10 روز دیگــر، ایران چهل و دومین ســالگرد انقاب اســامی خود 
را جشــن می گیرد. در این مدت نظام جمهوری اسامی ایران با خطرات 
و تهدیدات زیادی مواجه بوده اســت. در این 42 ســال، ایران از جنگی که 
صدام، رئیس جمهور وقت عراق علیه آن آغاز کرد و هشــت ســال ادامه 
داشــت – کــه طولانی ترین جنگ قــرن لقب گرفت – تــا ترورهای داخلی 
که ســران آن را نشــانه گرفته بودند پشــت سر گذاشــت و البته آخرین آن 
یعنــی تحریم هایــی که رئیس جمهور ســابق امریکا- دونالــد ترامپ- بر 
ایران تحمیل کرد، هیچ کدام از آنها نتوانست سر آن را خم کند چه برسد 
بــه آنکــه آن را قطــع کند. امــا آیا همه ایــن موفقیت ها دلیل بر آن اســت 
کــه ایران همچنان بــر خطی که طی این مدت در پیــش گرفته، همچنان 
پابرجا بماند و بر مســیر خود جازم باشــد. به چند دلیل ایــن گزاره تقریباً 
غلط اســت، زیرا ایران بــرای آنکه پرقدرت بماند جدا از سیاســت باید به 
اقتصاد و معیشت مردم که پشتوانه اصلی این نظام هستند، توجه کافی 

نشان دهد.

معاون اول رئیس جمهوری در سفر به خوزستان تشریح کرد

 حذف ارز 4200 ؛ به شرط 
راهکاری عاقلانه

صفحه 8

ادامه در صفحه 9 

صفحه 10  ل 
 او

ون
معا

ی 
بر

 خ
گاه

پای

 واحد سوم نیروگاه شیروان
 به بهره برداری می رسد

مجــری طرح هــای نیــروگاه ســیکل ترکیبــی شــرکت مادر 
تخصصــی تولیــد نیــروی برق حرارتــی گفت: واحد ســوم 
نیــروگاه ســیکل ترکیبــی شــیروان توســط رئیس جمهوری 

به صورت ویدیو کنفرانس به بهره برداری می رسد.
 »علیرضا نصرالهی« دیروز در نشست خبری به مناسبت 
افتتاح نیروگاه شیروان افزود: نیروگاه سیکل ترکیبی شیروان 
بــا ظرفیت یک هــزار و ۴32 مگاوات در 1۴ کیلومتری جنوب 
شــیروان قــرار دارد. وی ادامه داد: واحد ســوم این نیروگاه به 
ظرفیــت 1۶0 مگاوات به دســت رئیس جمهــوری وارد مدار 
می شــود و بازدهی نیروگاه ســیکل ترکیبی شیروان حدود ۴۹ 
درصد است. نصرالهی گفت: نیروگاه سیکل ترکیبی شیروان 
دارای 3 واحد بخاری است و ۶ واحد گازی نیز دارد. مجموع 
هزینه های ســه واحد بخار این نیــروگاه 2 هزار و 300میلیارد 
تومــان بــوده که واحد ســوم یک ســوم این هزینــه را به خود 
اختصاص داده اســت. مجری طرح های نیروگاهی شــرکت 
برق حرارتی خاطرنشان ساخت: عملیات احداث این واحد 

در کل به دست متخصصان داخلی انجام شده است. 
نصرالهــی ادامــه داد: بــرق تولیــدی این نیــروگاه عاوه بر 
تأمین نیاز محلی به شــبکه سراســری وصل خواهد شــد. وی 
درباره امــکان مصرف مازوت در نیروگاه های ســیکل ترکیبی 
گفــت: ایــن نیروگاه ها به دلیل نــوع تکنولوژی بــه هیچ عنوان 
امکان اســتفاده از مازوت را نخواهند داشــت و اصولاً سوخت 
مازوت در نیروگاه حرارتی بخاری مورد استفاده قرار می گیرد. 
مجــری طرح هــای نیروگاهی شــرکت بــرق حرارتی افــزود: با 
بهره بــرداری از واحــد ســوم نیــروگاه ســیکل ترکیبی شــیروان 
امــکان صــادرات برق به کشــورهای همســایه بیشــتر خواهد 
شد. نصرالهی این نیروگاه را یکی از نیروگاه های بزرگ دولتی 
برشــمرد که برای ۵00 تا ۶00 نفر اشتغالزایی غیرمستقیم به 
همــراه داشــته اســت. وی نیروگاه های حرارتی را شــامل ســه 
دســته بخاری معمولی با بازدهی حداکثر ۴۴درصد، ســیکل 
ســاده با بازدهی حدود 3۴درصد و ســیکل ترکیبی با بازدهی 
بالا دانست و افزود: امروزه در همه جهان تاش برای استفاده 

بیشتر از نیروگاه سیکل ترکیبی است. /ایرنا

وزیر صنعت: بخش معدن 
بستری برای سرمایه گذاری 

جدید است
وزیر صنعــت، معدن و تجارت گفت: 
امروز بخــش معدن و صنایع معدنی 
بــرای  را  نفــت  بــا  همپایــی  قابلیــت 
تحصیــل ارز و ایجــاد اشــتغال دارد و 
در واقع بســتری برای ســرمایه گذاری 

جدید محسوب می شود.
»علیرضا رزم حســینی« روز شــنبه 
پس از افتتاح شــانزدهمین نمایشگاه 
بین المللــی معدن، صنایــع معدنی، 
راه  معــدن،  تجهیــزات  ماشــین آلات 
محــل  در  وابســته  صنایــع  و  ســازی 
بین المللــی  نمایشــگاه های  دائمــی 
بــه خبرنــگاران توضیــح داد:  تهــران 
بــر اســاس مجــوز ســتاد ملی مبــارزه 
بــا کرونــا از یــک مــاه پیش مقرر شــد، 
رعایــت  بــا  مختلــف  نمایشــگاه های 
شیوه نامه های بهداشــتی برگزار شود 
کــه تاکنون 10 نمایشــگاه در این محل 
برپا شده اســت. وزیر صنعت، معدن 
وتجــارت بــا بیــان اینکه امــروز بالغ بر 
در  معدنــی  ذخیــره  تــن  ۶0میلیــارد 
ســطح کشور شناسایی شــده که از این 
رقــم حــدود 3۷ میلیــارد تــن ذخیره 

قطعی و بقیه احتمالی است.
 رزم حســینی شــمار مــواد معدنی 
اکتشــافی در کشور را ۶۸ ماده ذکر کرد 
که ســهم مصالح ســاختمانی نسبت 
بــه فلزی غالب اســت. ایران 10 هزار و 
۴00 معــدن دارای پروانه بهره برداری 
دارد کــه پنــج هــزار و ۶00 معــدن آن 
فعال است و حدود 4000 معدن راکد 

محسوب می شود. / ایرنا

افزایش ۲۲ درصدی صادرات محصولات 
کشاورزی با  وجود شیوع کرونا

۶.1 میلیــون تــن محصولات کشــاورزی در ۹ ماهه امســال 
از کشــور صادر شــد که به لحــاظ وزنی 22 درصد و ارزشــی 
20 درصــد افزایش نشــان می دهــد. قائم مقــام معاونت 
توســعه صنایع تبدیلی و کسب و کارهای کشاورزی وزارت 
جهاد کشــاورزی افزود: طی مدت یاد شــده با  وجود شیوع 
کرونــا نزدیک بــه پنــج میلیــارد دلار ارز از ناحیه صادرات 
۶.1میلیون تن محصولات کشاورزی به دست آمده است.

زورار پرمه اظهار داشت: در ۹ ماهه سال قبل ۴ میلیون 
و ۹۸۶ هــزار تــن محصــولات کشــاورزی بــه ارزش چهــار 
میلیــارد و ۷۹ میلیــون دلار از کشــور صــادر شــد.وی میزان 
صادرات محصولات مهم باغی در ۹ ماهه امســال را ۸۸۹ 
هزار تن به ارزش دو میلیارد و 2۷۸ میلیون دلار عنوان کرد 
و گفت: این میزان صادرات نســبت به مدت مشــابه ســال 
قبــل به لحاظ وزنــی 3۸ درصد و از نظر ارزشــی ۴3درصد 
رشد داشته است. پرمه خاطرنشان کرد: در مدت یاد شده 
۶۴۵ هزار تن محصولات مهم باغی به ارزش یک میلیارد 

و ۵۹۸ هزار دلار از کشور صادر شد.
 وی بــا بیان اینکه صادرات پســته در ۹ ماهه ســال جاری 
باغــی  محصــولات  میــان  در  را  صادراتــی  رشــد  بالاتریــن 
داشــته اســت، اذعان داشــت: 1۴3 هزار تن پســته به ارزش 
یــک میلیــارد و ۵۸ میلیــون دلار صــادرات داشــتیم کــه به 
لحاظ وزنی 10۴ درصد و ارزشــی ۷۷ در صد افزایش نشــان 
می دهد.قائــم مقــام معاونــت توســعه صنایــع تبدیلــی و 
کســب و کارهــای کشــاورزی وزارت جهاد کشــاورزی، گفت: 
میزان صادرات محصولاتی همچون ســیب، خرما، کیوی و 
کشمش در مدت مذکور به لحاظ وزنی به ترتیب ۴03 هزار 
تن، 1۸۶ هزار تن، ۹۸ هزار تن و ۴۹ هزار تن بوده اســت.وی 
ادامــه داد: در این مدت، صادرات ســیب ۷۶۴ میلیون دلار، 
خرما 1۷۹ میلیون دلار، کیوی ۵0 میلیون دلار و کشمش ۶0 
میلیون دلار را به خود اختصاص داد.پرمه اذعان داشت: به 
علت شــیوع ویروس کرونا در اردیبهشــت ماه سال جاری از 
3۴ مرز کشور تنها 1۸ مرز فعال بود که این تعداد در آذر ماه 

به 2۴ مرز فعال رسید./وزارت جهاد کشاورزی


